АДМИНИСТРАЦИЯ

Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с.Агинское

30.12.2016                                                                                                      №345-п
Об утверждении  порядка предоставления
питания без взимания платы обучающимся в

муниципальных образовательных учреждениях
Саянского района.
В целях упорядочения предоставления питания без взимания платы обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях в рамках          статьи 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000г. № 12-961 «О защите прав ребенка», руководствуясь статьей 81 Устава муниципального образования Саянский район Красноярского края,
ПОСТАНАВЛЯЮ:
1. Утвердить Порядок предоставления питания в муниципальных образовательных учреждениях без взимания платы согласно приложению № 1.

2. Финансовому управлению администрации района (Иванова М.А.) финансирование расходов производить за счет средств субвенции из краевого бюджета на финансирование целевых расходов в размерах, устанавливаемых ежегодно Законом Красноярского края  от 02.12.2015 №9-3931«О краевом бюджете на 2016 год и планируемый период 2017-2018 годов».

3. МКУ «Управление образования администрации Саянского района»

 (Рябцева Е.В) организовать работу по предоставлению питания                             в муниципальных общеобразовательных учреждениях без взимания платы.

4. Постановление № 9-п от 20.01.2016 года «О порядке предоставления питания без взимания платы обучающимся в муниципальных образовательных учреждениях Саянского района», признать утратившим силу.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить                        на заместителя главы района по социальным вопросам (П.С. Тамошенко).
          6. Программисту отдела по номенклатурному делопроизводству, информатизации, работе со СМИ, общественности, администрации Саянского района (И.А. Минич) опубликовать настоящее постановление в газете «Присаянье» и на официальном веб-сайте Саянского района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет: www.adm-sahany.ru.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования в газете «Присаянье»  и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2017 года.
Глава района                                                                                        Д.В. Бабенко
   Приложение № 1

                                                                                                       к постановлению

администрации района
                                                                                          от 30.12.2016 №345-п
Порядок

предоставления питания  без взимания платы  обучающимся в муниципальных образовательных  учреждениях  Саянского района
1. Настоящий Порядок определяет правила предоставления питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях детей из семей со среднедушевым доходом, ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, а также за счет средств краевого бюджета обеспечиваются горячим завтраком, горячим обедом без взимания платы обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении; горячим завтраком, горячим обедом без взимания платы обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья» в рамках ст. 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка» и внесенными в него изменениями.

1.1. Настоящий Порядок обеспечения питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях без взимания платы (далее - Порядок), разработан в целях организации и обеспечения горячим завтраком, горячим обедом в течение учебного года отдельных категорий детей без взимания платы в соответствии Законами Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях, по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, без взимания платы», определяет правила предоставления питания обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях детей из семей со среднедушевым доходом, ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения, а также за счет средств краевого бюджета обеспечиваются горячим завтраком, горячим обедом без взимания платы обучающиеся из семей, находящихся в социально опасном положении; горячим завтраком, горячим обедом без взимания платы обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья» в рамках ст. 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000 г. № 12-961 «О защите прав ребенка» и внесенными в него изменениями, в целях исполнения переданных государственных полномочий.

 1.2. Финансирование расходов на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях без взимания платы осуществляется за счет средств субвенций, предоставляемых бюджету муниципального образования Саянский район из краевого бюджета (далее – субвенция краевого бюджета).

 1.3. Главным распорядителем средств бюджета на обеспечение питанием обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях без взимания платы является МКУ «Управление образования администрации Саянского района» (далее – Управление образования). Управление образования производит распределение средств субвенции краевого бюджета между муниципальными и негосударственными общеобразовательными организациями в соответствии с методикой, утвержденной Законами Красноярского края от 27.12.2005 № 17-4377 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов края государственными полномочиями по обеспечению питанием обучающихся в муниципальных и частных общеобразовательных организациях, по имеющим государственную аккредитацию основным общеобразовательным программам, без взимания платы».

2. Размер денежных средств, предоставляемых за счет средств краевого бюджета на питание обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях:

   - для детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленной в районах Красноярского края на душу населения;

  -  для детей  с ограниченными возможностями здоровья;
  - для детей  из семей, находящихся в социально опасном положении;
  - для детей из многодетных семей, дети одиноких матерей (отцов), обучающиеся в учреждениях, со среднедушевым доходом семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения;
     Обеспечиваются набором продуктов питания для приготовления горячего завтрака ( 20 % суточной нормы), а также горячего обеда ( 30 % суточной нормы):

    -  для детей льготной категории из числа подвозимых (далее- питание детей из семей со среднедушевым доходом  ниже величины прожиточного минимума), в день из расчета на одного обучающегося в течение учебного года, составляет:
	Наименование

учреждений
	Горячий завтрак (руб.)
	Горячий обед (для подвозимых)

(руб.)

	Возраст

6-11 лет
	Возраст

12-18 лет
	Возраст

6-11 лет
	Возраст

12-18 лет

	Муниципальные

общеобразователь-

ные учреждения
	31,58
	35,84
	47,34
	53,76

3. Выше установленная стоимость набора продуктов для приготовления горячего завтрака, обеда определяется как размер средней стоимости набора продуктов для приготовления горячего завтрака, обеда за период действия примерного меню (10-14 дней).

4.Указанная сумма подлежит ежегодной индексации в целях компенсации рост потребительских цен на товары и услуги. Размер индексации устанавливается ежегодно Законом края о краевом бюджете на очередной финансовый год и плановый период.

5. Перечисление средств на питание детей производится в пределах средств предоставленных району из краевого бюджета в форме субвенций.
6. Главный распорядитель бюджетных средств  распределяет бюджетные средства, предусмотренные на питание детей из семей со среднедушевым доходом  ниже величины прожиточного минимума, по получателям бюджетных средств (муниципальные образовательные учреждения, в которых обучаются эти дети).

7. Родители (законные представители) обращаются в учебное заведение с заявлением и списком  документов (приложение № 2) (для детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума установленного в районах Красноярского края на душу населения, а также детей из многодетных семей, детей одиноких матерей (отцов), обучающиеся в учреждениях, со среднедушевым доходом  семьи, не превышающим 1,25 величины прожиточного минимума, установленного в районах Красноярского края на душу населения) или с выпиской, выданной психолого-медико-педогагической комиссией  или  справкой, подтверждающей нахождение семьи в социально опасном положении.
 Решение о предоставлении горячего питания без взимания платы обучающимся из семей, находящимся в социально опасном положении, в которых родители (законные представители) обучающихся не исполняют своих обязанностей по их воспитанию, обучению и (или) содержанию, и (или) отрицательно влияют на их поведение либо жестоко обращаются с ними, принимается на основании решения комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав об отнесении семьи обучающегося к указанной категории.
   8. Заявления подаются директору муниципального образовательного учреждения по форме согласно приложениям 1 к настоящему Порядку.

      8.1. После регистрации,  заявления рассматриваются на заседании управляющего совета. Принимается решение о предоставлении питания без взимания платы либо об отказе в предоставлении питания без взимания платы.

       8.2. Директор муниципального бюджетного образовательного учреждения в течение трех рабочих дней после заседания управляющего совета издает приказ, которым утверждает список обучающихся, имеющих право на обеспечение питанием без взимания платы, по форме согласно приложению № 5 к настоящему Порядку.

        8.3.  Списки детей на  предоставление питания формируются по состоянию на 1 января, на 1 сентября текущего года и корректируются ежемесячно в случае изменения количества детей муниципального бюджетного образовательного учреждения и возрастной категории (Приложение № 3).

       8.4.  Контроль за организацией обеспечения питанием детей возлагается на директора, классных руководителей и управляющего совета муниципального бюджетного образовательного учреждения.

9. Руководитель муниципального образовательного учреждения в течение трех рабочих дней издает приказ в отношении учащихся, по которым принято решение о предоставлении им бесплатного питания, утверждает списки детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку и до 1 числа каждого месяца предоставляет  приказы об утверждении списка детей, по которым принято решение о предоставлении им питания в муниципальных образовательных учреждениях без взимания платы из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума в централизованную бухгалтерию.

10. Списки образовательного учреждения являются основанием - для централизованной бухгалтерии районного управления образования для расчета объема средств, необходимых на обеспечение предоставления питания в муниципальных образовательных учреждениях без взимания платы детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума.

11. Расчетным периодом для исчисления бюджетных средств  на питание детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума является календарный месяц. Из расчетного периода исключается время каникул, выходных и праздничных дней. Расчет производиться с учетом режима работы муниципальных образовательных учреждений (по пяти- или шестидневной неделе).

12. Муниципальное образовательное учреждение ежемесячно не позднее 20-го числа направляют заявку на финансирование питания в муниципальных образовательных учреждениях в централизованную бухгалтерию МКУ «Управление образования администрации Саянского района»
13. Муниципальное образовательное учреждение в установленный срок предоставляет ежемесячно статистическую отчетность о расходах на питание без взимания платы, детей из семей со среднедушевым доходом ниже прожиточного минимума в муниципальных общеобразовательных учреждениях в централизованную бухгалтерию МКУ « Управление образования администрации Саянского района».

14. Контроль за осуществлением питания без взимания платы, детей из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, в муниципальных образовательных учреждениях и достоверность предоставляемых сведений осуществляет МКУ «Управление образования администрации Саянского района».
Приложение № 1
к Порядку о предоставлении питания без взимания платы  обучающимся
в муниципальных образовательных
учреждениях  Саянского района
Директору __________________________

                                                                                (наименование учреждения)

от_________________________________

                                                                                      (Ф.И.О.)

__________________________________

                                                                                (проживающему по адресу)

Заявление

о предоставлении бесплатного питания

Прошу предоставить моему сыну (дочери)_________________________

                                                                                            (Ф.И.О.)

ученику(це) _______ класса, на период посещения образовательного учреждения питание без взимания платы в течение учебного года в связи с тем, что: школьник проживает в семье, среднедушевой доход (включая школьника) которой ниже величины прожиточного минимума по центральным и южным районам Красноярского края.

С Порядком обеспечения бесплатным питанием детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях, на 201__ год ознакомлен (ознакомлена).

Согласен (согласна) на рассмотрение заявления на заседании органа самоуправления образовательного учреждения в мое отсутствие.

В случае изменения оснований для получения питания на бесплатной основе обязуюсь незамедлительно письменно информировать администрацию образовательного учреждения.

Несу полную ответственность за подлинность и достоверность сведений, изложенных в настоящем заявлении.

         (дата)                                                                                       (подпись)

Приложение № 2
к Порядку о предоставлении питания без взимания платы  обучающимся

в муниципальных образовательных
учреждениях  Саянского района

Перечень документов,

необходимых для получения бесплатного питания

-  справка о доходах каждого члена семьи по форме 2-НДФЛ, выданная организацией - налоговым агентом, выплатившей доходы;

- справка из органа социальной защиты населения о выплате в установленном законодательством Российской Федерации, Красноярского края порядке социальных выплат членам семьи;

- справка о выплате в установленном законодательством Российской Федерации, Красноярского края порядке пенсий, доплат к пенсиям членам семьи, выданная организациями, осуществляющими государственное пенсионное обеспечение;

- справка по форме 3-НДФЛ, выданная территориальным налоговым органом, подтверждающая доходы членов семьи, являющихся индивидуальными предпринимателями, зарегистрированных в установленном порядке и осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, главы крестьянского (фермерского) хозяйства;

- документ из службы судебных приставов, содержащий сведения о доходах членов семьи, получающих алименты или содержание на детей;

7. Справку органов службы занятости о признании родителей (иных законных представителей) в установленном порядке безработными;

    - справку об освобождении, выданную учреждением, исполняющим наказание;

Приложение № 3
к Порядку о предоставлении питания без взимания платы  обучающимся

в муниципальных образовательных
учреждениях  Саянского района

СПИСОК

детей обучающихся в муниципальном образовательном учреждении

(наименование образовательного учреждения)

из семей со среднедушевым доходом ниже величины прожиточного минимума, установленного в Красноярском крае на душу населения, питанием без взимания платы в рамках ст. 11 Закона Красноярского края от 02.11.2000г. № 12-961 «О защите прав ребенка» и внесенными в него изменениями.
	Ф.И.О. ученика
	класс
	дата рождения
	адрес
	Срок действия
оснований для
получения питания
на бесплатной
основе

Руководитель

образовательного учреждения
подпись
расшифровка
                                                                                                                                                                  подписи